C A P U T L I V.

De diversis motibus naturæ & gratia.

M A G I S T E R.

1. **F**ili, diligenter adverte motus naturæ & gratiæ, quia valde contrariè ac subtiliter moventur: & vix nisi à spiritali & intimè illuminato homine discernuntur. Omnes quidem bonum appetunt, & aliquid boni in suis dictis vel factis prætendunt, ideo sub specie boni multi falluntur. Natura callida est, & multos trahit, illaqueat & decipit; & se semper pro fine habet: sed gratia simpliciter ambulat, & ab omni specie malæ declinat, fallacias non prætendit; & omnia purè propter Deum agit, in quo & finaliter requiescit.

2. Natura invicè vult mori nec premi, nec superari, nec subesse, nec sponte subjugari. Gratia verò studet mortificationi propriæ, resistit sensualitati, querit subjici, appetit vincī; nec propriâ vult libertate fungi: sed sub disciplina amat teneri; nec alicui cupit dominari: sed sub Deo semper vivere, stare & esse, atque propter Deum omni humanæ creaturæ humiliter parata est inclinari. Natura pro suo commodo laborat, & quid lucri sibi ex alio proveniat, attendit. Gratia autem non quid sibi utile commodumque sit; sed quod multis proficiat magis considerat. Natura libenter honorem & reverentiam accipit. Gratia verò omnem honorem & gloriam Deo fideliter attribuit.

3. Natura confusionem timet atque contemptum. Gratia autem gaudet pro nomine Jesu contumeliam pati. Natura otium amat, & quietem corporalem. Gratia verò vacua esse non potest, sed libenter amplectitur

146 De Imitatione Christi.

laborem. Natura querit habere curiosa & pulchra, fugit autem vilia & grossa. Gratia verò simplicibus delectatur & humilibus; aspera non aspernatur, nec vetustis refugit indui pannis. Natura respicit temporalia; gaudet ad lucra terrena; tristatur de damno; irritatur levis injuria verbo; sed gratia attendit æterna; non inhæret temporalibus; nec in perditione rerum turbatur; neque verbis durioribus acerbatur: quia thesaurum suum & gaudium in celo, ubi nihil perit, constituit.

4. Natura cupida est, & libentius accipit, quam donat; amat propria & privata; gratia autem pia est, & communis; vitat singularia,

Art. 20. contentatur paucis; beatius dare judicat, quam accipere. Natura inclinat ad creaturas, ad carnem propriam, ad vanitatem, & discursus; sed gratia trahit ad Deum & ad virtutes; renunciat creaturis; fugit mundum; odit carnis desideria; restrinxit evagationes; erubescit in publico apparere. Natura libenter aliquod solatum habet externum, in quo delectetur ad sensum; sed gratia in solo Deo querit consolari, & in summo bono super omnia visibilia delectari.

5. Natura totum agit propter lucrum & commodum proprium, nihil gratis facere potest, sed aut æquale, aut melius, aut laudem, vel favorem pro benefactis consequi sperat; & multum ponderari sua gesta & dona concupiscit. Gratia verò nihil temporale querit, nec aliud præmium quam Deum solum pro mercede postulat; nec amplius de necessariis temporalibus desiderat, nisi quantum hæc sibi ad affectionem æternorum valeant servire.

6. Natura gaudet de amicis multis, & propinquis; gloriatur de nobili loca & orru generis; arredit potentibus; blanditur divitijs; applaudit sibi similibus. Gratia autem di-

Animicos diligit; nec de amicorum turbâ extollitur; nec locum, nec ortum natalium reputat, nisi virtus ibi major fuerit; favet magis pauperi, quam diviti; compatitur plus innocentii, quam potenti; congaudet veraci, non fallaci; exhortatur semper bonos meliora charismata æmulari, & Filio Dei per virtutes assimilari. Natura de defectu, & molestiâ citò conqueritur; gratia constanter fert inopiam.

7. Natura omnia ad se reflectit; pro se certat & arguit: gratia autem ad Deum cuncta reducit, unde originaliter emanant; nihil boni sibi adscribit, nec arroganter presumit; non contendit, nec suam sententiam aliis præfert: sed in omni sensu & intellectu æternæ sapientiae ac divino examini se submittit. Naturæ appetit scire secreta, & nova audire: vult exterius apparere, & multa per sensus experiri: desiderat agnoscere, & agere alioide laus & admiratio procedit. Sed gratia non curat nova nec curiosa percipere; quia totum hoc de corruptionis vetustate est oritur; eum nihil novum & durabile sit super terram. Docet itaque sensus restringere; vanam complacentiam & ostentationem devitare; laudanda & dignè miranda humiliter abscondere; ac de omni re, atque in omni scientia utilitatis fructum, atque Dei laudem & honorem quererere. Non vult se nec sua prædicari, sed Deum in donis suis optat benedici, qui cuncta ex merâ caritate largitur.

8. Hæc gratia supernaturale lumen, & quoddam Dei speciale donum est, & propriè Electorum signaculum, & pignus salutis æternæ; quæ hominem de terrenis ad coelestia amanda sustollit, & de carnali spiritalem facit. Quantò igitur natura amplius premitur & vincitur, tanto major gratia infunditur, & quotidie novis visitationibus interior homo secundum imaginem Dei reformatur.

C A P U T L V .

De corruptione naturae, & efficacia gratiae divinae.

D I S C I P U L U S .

1. **D**omine Deus meus, qui me creasti ad imaginem & similitudinem tuam, concede mihi hanc gratiam, quam ostendisti tam magnam, & necessariam ad salutem: ut vincam pessimam naturam meam trahentem ad peccata, & in perditionem. *Sentio enim in carne mea legem peccati contradicentem legi mentis mea, & captivum me ducentem ad obediendum sensualitati in multis: neq; possum resistere passionibus ejus, nisi assistat sanctissima gratia tua, & cordimeo ardenter infusa.*

2. **O**pus est gratia tua, & magna gratia, ut vincatur natura ad omnia semper prona ab adolescentia facta. Nam ea per primum hominem Adam lapsa, & vitiata per peccatum, in omnes homines peccata hujus matutae descendit: ut ipsa natura, quæ bona & recta ante condita fuit, pro vitio jam & infirmitate corruptæ naturæ ponatur, eo quod, motus ejus sibi relietus ad malum & inferiora trahit. Nam inmodica vis, quæ remansit, est tamquam scintilla quædam latens in cinere. Hæc est ipsa ratio naturalis circumfusa magnâ caligine, adhuc judicium habens boni & mali, veri falsique distantiam, licet impotens sit adimplere omne quod approbat: nec pleno iam lumine veritatis, nec sanitate affectionum suarum potiatur.

3. **H**inc est, Deus meus, quod condelectas legi tuæ secundum interiorem hominem, sciens mandatum tuum fore bonum, justum, & sanum; arguens etiam omnem malum & pe-

atum fugiendum. *Carne autem servio legi* *Ibid. 7.*
peccati, dum magis sensualitati obedio. *quām 25.*
rationi. Hinc est quōd *velle bonum mibi adja-* *Ib. d. 18.*
cet, perficere autem non invenio. Hinc sēpē
multa bona propono, sed quia gratia deest
ad adjuvandum infirmitatem meam, ex levi
resistentiā resilio & deficio. Hinc accidit, quōd
viam perfectionis agnoscō, & qualiter agere
debeam, clarè satis video: sed propriæ cor-
ruptionis pondere pressus ad perfectionem
non affurgo.

4. O quām maximè est mihi necessaria,
Domine, gratia tua ad inchoandum bonum,
ad proficiendum, & perficiendum! Nam sine
illā non possum facere aliquid: omnia autem
possum in te, confortante me gratiā tuā. O
verè cœlestis gratia, sine quā nulla sunt pro-
pria merita, nulla quoque dona naturæ pon-
deranda! Nihil artes, nihil pulchritudo, nihil
divitiae, nihil fortitudo, nihil ingenium,
nihil eloquentia valent apud te, Domine,
sine gratiā tuā. Nam dona naturæ bonis & ma-
lis sunt communia. Electorum autem pro-
prium donum est gratia, sive dilectio, quā
insigniti, digni habentur vitâ æternâ. Tantum
eminet hæc gratia, ut nec donum prophetiæ,
nec signorum operatio, nec quantalibet alta
speculatio aliquid æstimetur sine ipsâ. Sed nè-
que fides, neque spes, neque aliæ virtutes
tibi acceptæ sunt sine caritate & gratiâ.

5. O beatissima gratia, quæ pauperem
spiritu virtutibus divitem facis, & divitem
multis bonis, humilem corde reddis! Veni,
descende ad me, reple me mane consolatione
tuâ, ne deficiat præ lasitudine atque ariditate
mentis anima mea. Obsecro, Domine, ut in- *Gen. 18.*
veniam gratiam in oculis tuis: sufficit enim 3.
mibi gratia tua, cateris non obtentis, quæ *2. Cor.*
desiderat natura. Si fuero tentatus & vexatus *1. 2. 9.*
tribulationibus multis, non timebo mala,

150 DE IMITATIONE CHRISTI.

dum fuerit mecum gratia tua. Ipsa fortitudo mea est; ipsa consilium mihi confert & auxilium. Cunctis hostibus potentior est, & sapientior universis sapientibus.

6. Magistra est veritatis, doctrix disciplinæ, lumen cordis, solamen preffuræ, fugatrix tristitiae, ablatrix timoris, nutrix devotionis, productrix lacrymarum. Quid sum sine illâ, nisi aridum liguum, & stirps inutilis ad ejiciendum? Tua ergo me, Domine, gratia semper & præveniat & sequatur, ac post Pem bonis operibus jugiter præstet esse intentum.

Orat.
Domini.
ca. 16.
post Pem
eee.

C A P U T L V I .

Quod nos ipsoſ abnegare debemus, &
Chrifum per crucem imitari.

S A L V A T O R .

1. Fili, quæcumque axime vales, tantum poteris in me transire. Sicut nihil facit concupiscere integrum pacem facit, sic se integrus relinquere Deo conjungit. Volo te addiscere perfectam tui abnegationem in voluntate meâ sine contradictione & querela.

Matt. 9. 31. Sequere me: Ego sum via, veritas, & vita. Sine viâ non itur; sine veritate non cognoscitur; sine vita non vivitur. Ego sum via, quam sequi debes, veritas cui credere debes, vita quam sperare debes. Ego via inviolabilis, veritas infallibilis, vita interminabilis. Ego sum rectissima via, veritas suprema, vita vera, vita beata, vita increata. Si manseris in viâ meâ, cognosces veritatem, & veritas liberabit te, & apprehendes viam æternam.

Matt. 19. 17. 2. Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.

ib. 21. Si vis veritatem agnoscere, crede mihi. Si vis perfectus esse, vende omnia.

Luc. 9. 23. Si vis esse discipulus meus, abnega temetipsum. Si vis beatam

vitam posidere , præsentem vitam contemne .
Si vis exaltari in cœlo , humilia te in mundo .
Si vis regnare mecum , porta. ctucem me-
cum . Soli enim servi crucis inveniunt viam
beatitudinis , & veræ lucis .

D I S C I P U L U S .

3. Domine Jesu Christe , quia arcta erat
vita tua , & mundo despecta , dona mihi te
cum mundi despectu imitari . Non enim major ^{Matt.}
^{10. 24.} est servus domino suo , nec discipulus super ma-
gistrum . Exerceatur servus tuus in vitâ tuâ , ^{Joan.}
^{13. 16.} quia ibi est salus mea , & sanctitas vera . Quid-
quid extra eam lego , vel audio , non me re-
creat , nec plenè delebat .

S A L V A T O R .

4. Fili , quia haec fuis , & legisti omnia ; bea-
tus eris , si feceris . Qui habet mandata mea , ^{Joan.}
^{13. 17.} & servat ea , ipse est qui diligit me ; & ego
diligam eum , & manifestabo ei meipsum : & ^{Joan.}
^{14. 21.} factum est eum confidens mecum in regno Patris . ^{Eph. 2.}
magis tibi in regno meum in eternum .

Apoc.

3. 21.

5. Domine Reitus , sicut dixisti & promisisti ,
si utique mihi promereri coantingat . Suscepi
de manu tuâ crucem , portabo eam usque ad
mortem sicut imposuisti mihi . Verè vita boni
Monachi crux est , sed dux paradisi . Incœp-
tum est , retro abire non licet , nec relinquere
oportet .

5. Eia , fratres , pergamus simul , Jesus erit
nobiscum : propter Jesum suscepimus hanc
crucem ; propter Jesum perseveremus in
cruce . Erit adjutor noster qui est dux noster
& præcessor . En Rex noster ingreditur ante
nos , qui pugnabit pro nobis . Sequamur viri-
liter , nemo metuat terrores ; sumus parati ^{2. Mac.}
mori fortiter in bello , nec inferamus crimen ^{7. 2.}
gloria nostra , ut fugiamus à cruce . ^{1. Mac.}
^{9. 10.}

CAPUT LVII.

*Quod homo non sit nimis dejectus, quando
in aliquos labitur defectus.*

1. **F**ili, magis placent mihi patientia & humilitas in adversis, quam multa consolatio & devotio in prosperis. Ut quid te contristat parvum factum contra te aut dictum? Si amplius fuisset, moveri non debuisses. Sed nunc diimite transire: non est primum, nec novum, nec ultimum erit, si diu vixeris. Satis virilis es, quamdiu nihil obviat mali aut adversi. Benè etiam consulis, & alios nosti robore verbis, sed cùm ad januam tuam venit repentina tribulatio, deficis consilio & labore. Attende magnam fragilitatem tuam, quam sèpiùs experiris in modicis objectis; cùm tamen ista pro salute tuâ fiant.

2. Cum hæc & similia contingunt propone, ut melius nosti, ex corde crucis meæ supplicium; & si te tetigerit adversitas, non tamen dejiciat, nec diu implicit. Ad minus sustine patienter, si non potes gaudenter. Et si minus libenter audis, atque indignationem sentis, reprime te, nec patiaris aliquid inordinatum ex ore tuo exire, unde parvuli scandalizentur. Citò conquiescat commotio excitata, & dolor internus, revertente gratiâ, dulcorabitur. Adhuc vivo ego Dominus juvare te paratus, & solito amplius consolari; si confisus fueris mihi, & me devotè invocaveris.

3. Animæquior esto, & ad majorem sustinentiam accingere. Non est totum frustratum, si sèpiùs percipis te tribulatum, vel graviter tentatum. Homo es & non Deus; caro & non Angelus. Quomodo tu possest semper in eodem statu virtutis permanere,

quando hoc defuit Angelo in cœlo , & primo homini in paradiſo , qui non diu steterunt ? Ego sum qui mœrentes erigo fospitate ; & suam cognoscentes infirmitatem , ad mea proveho divinitatem.

D I S C I P U L U S .

4. Domine , benedictum sit verbum tuum ,
dulce super mel & favum ori meo. Quid fa- Pſ. 18.
cerem in tantis tribulationibus & angustiis 11.
meis , nisi me confortares tuis sanctis sermo- 16. 118.
nibus ? Dummodo ad portum salutis tandem 103.
perveniam , quid curæ est quæ & quanta passus
fuero ? Da finem bonum ; da felicem ex hoc
mundo transiſtū. Memento mei , Deus meus ,
& dirige me recte in iheroz in regnum tuum ,
Amen.

C A P U T T H I R D U M .

¶ *Dilectoribus ebus , & acutis judiciis Dei*
meritorum , et non scrupulis.

ENTHUS, caveas disputare de attis materiis ,
& de occultis Dei judiciis : cur iste sic
neglinquitur , & ille ad tantam gratiam assumi-
tur : cur etiam iste tantum affligitur , & ille
tam eximiè exaltatur. Ista omnem humanam
facultatem excedunt : nec ad investigandum
divinum judicium ulla ratio prævalet , vel dis-
putatio. Quando ergo hæc suggerit iniamicus ,
vel quidam curiosi inquirunt homines , re-
ponde illud Prophetæ : *Justus es , Domine , &* Pſ. 118.
rectum judicium tuum ; & illud : Judicia Do- 137.
mini vera , justificata in semetipsa. Judicia mea
metuenda sunt , non discutienda , quia hu-
mano intellectui sunt incomprehensibilia.

2. Noli etiam inquirere , nec disputare de
meritis Sapientorum , quis alio sit sanctior , aut

154 DE Imitatione Christi.

quis major fuerit in regno cœlorum. Talia gerant sèpè lites & contentiones inutiles, nutriunt quoque superbiam & vanam gloriam: unde oriuntur invidiae & dissensiones, dum iste istum Sanctum, & alius alium canatur superbè præferre. Talia autem velle scire ac investigare, nullum fructum affert.

1. cor. sed magis disciplicet Sanctis: quia non sum Deus dissensionis, sed pacis, quæ pax magis in humilitate verâ, quam in propriâ exaltatione consistit.

3. Quidam zelo devotionis trahuntur ad hos vel ad illos ampliori affectu, sed humano potius quam divino. Ego sum qui cunctos condidi Sanctos: ego donavi gratiam, ego præstisti gloriam. Ego novi singulorum merita, Ps. 10. 4. Ego præveni eos in benedictionibus dulcedinis meæ. Ego præscivi dilectos ante sæcula; ego eos elegi de mundo, non ipsi præelegerunt. Ego vocavi per gratiam, attraxi per misericordiam: ego perduxi eos per tentationes varias. Ego infudi consolationes magnificas, ego dedi perseverantiam, ego coronavi eorum patientiam.

4. Ego primum & novissimum agnoscop ego omnes inæstimabili dilectione amplector. Ego laudandus sum in omnibus Sanctis meis: ego super omnia benedicendus sum, & honorandus in singulis, quos sic gloriòse magnificavi & prædestinavi, sine ulla præcedentibus meritis propriis. Qui ergo unum de minimis meis contempserit, nec magnum honorat quia pusillum & magnum ego feci. Et qui derogat alicui Sanctorum, derogat & mihi, & ceteris omnibus in regno cœlorum. Omnes enim unum sunt per caritatis vinculum: idem sentiunt, idem volunt & omnes in unum se diligunt.

5. Adhuc autem (quod multò altius est) plus me, quam se suaque merita, diligunt;

Nam supra se rapti , & extra propriam dilectionem tracti , toti in amorem meum pergunt , in quo & fruitivè quiescunt. Nihil est , quod eos avertere possit aut deprimere : quippe qui æternâ veritate pleni , igne ardescunt inextinguibilis caritatis. Taceant igitur carnales & animales homines de Sanctorum statu differere , qui non norunt nisi privata gaudia diligere. Demunt & addunt pro suâ inclinatione , non prout placet æternæ Veritati.

6. In multis est ignorantia , maximè , qui parum illuminati , rarò aliquem perfectâ dilectione spirituali diligere norunt. Multùm adhuc naturali affectu , & humanâ amicitiâ ad hos vel ad illos trahuntur : & sicut in inferioribus se habent , ita de cœlestibus imaginantur. Sed est distantia incomparabilis eorum , quæ imperfecti cogitant , & quæ illuminati viri per revelationem supernam speculantur.

7. Cave ergo , fili , de ipsis curiosè tractare , quæ tuam scientiam excedunt : sed hoc magis satage & intende , ut vel minimus in regno Dei queas inveniri. Et si quispiam sciret , quis alio esset sanctior ; vel major haberetur in regno cœlorum : quid hæc ei notitia professet , nisi se amplius ex hac cognitione humiliaret coram me , atque in majorem meis nominis laudem exurgeret ? Multò acceptius Deo facit , qui de peccatorum suorum magnitudine , ac virtutum suarum parvitate , quamque longè distat à perfectione Sanctorum cogitat , quam is , qui de majoritate illorum disputat vel parvitate. Melius est Sanctos devotis precibus & lacrymis exorare , ipsorumque gloriósâ humili mente implorare suffragia , quam secreta eorum , vanâ inquisitione perscrutari.

8. Illi benè atque optimè contentantur , si homines scirent contentari , & vaniloquia

156 DE Imitatione Christi.

sua compescere. Non gloriantur de propriis
meritis; quippe qui sibi nihil bonitatis, sed
totum mⁱⁿⁱ adscribant, quoniam ipsis cuncta
ex infinitâ caritate m^{ea} donavi. Tanto amore
divinitatis & gaudio supereffuenti replentur,
ut nihil eis defit gloriæ, nihilque deesse possit
felicitatis. Omnes Sancti quanto altiores in
gloriâ, tantò humiliores in seipsis, mihiique
viciniores, & dilectores existunt. Ideoque
Apoc.
4. 10. habes scriptum, quia mittebant coronas suas
ante Deum. Et ceciderunt in facies suas coram
5. 14. Agno; & adoraverunt Viventem in secula se-
culorum.

Matt. 9. Multi querunt, quis major sit in regno
18. 1. cœlorum, qui ignorant, an cum minimis erunt
digni computari? Magnum est, vel minimum
esse in cœlo, ubi omnes magni sunt: quia

1/4. 60. omnes filii Dei vocabuntur, & erunt. Mini-
22. & 65. mus erit in mille, & peccator centum annorum
20. morietur. Cùm enim quererent discipuli;
Matt. 18. 1. Quis major esset in regno cœlorum? tale audie-
Matt. runt responsuni: Nisi conversi fueritis, &
18. 3. & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in re-
4. gnum cœlorum. Quicumque ergo se humili-
verit sicut parvulus iste, hic est major in regno
cœlorum.

10. Væ eis, qui cum parvulis humiliare se
sponte dedignantur: quoniam humiliis janua
Luc. 6. cœlestis regni eos non admittet intrare. Væ
24. etiam divitiis qui habent hic consolationes
suas: quia, pauperibus intrantibus in regnum

Matt. cœlorum, ipsi stabunt foris ejulantibus. Gau.
3. 3. dete, humiles; & exultate, pauperes, quia
Luc. 6. vestrum est regnum Dei, si tamen in veritate
20. ambulatis.
3. Reg.
2. 4.

CAPUT LIX.

*Quod omnis spes & fiducia in solo Deo
figenda est.*

DISCIPULUS.

1. **D**omine, quæ est fiducia mea quam in
hac vitâ habeo; aut quod maior solati-
um meum ex omnibus apparentibus sub cœ-
lo? Nonne tu, Domine Deus meus, *cujus
misericordia non est numerus?* Ubi mihi benè
fuit sine te? Aut quando male esse potuit præ-^{ps. 14.} sante te? Malo pauper esse propter te, quâm ^{s. 146.}
dives sine te. Eligo potius in terrâ tecum pe-
regrinari, quâm sine te cœlum possidere.
Ubi tu, ibi cœlum: atque ibi mors & infer-
nus, ubi tu non es. Tu mihi in desiderio es:
& ideo post te gemere, & clamare, & exor-
iare necesse est. In nullo denique possum
confidere plenè, qui in necessitatibus auxilie-
tur opportunis, nisi in te solo Deo meo. Tu
es spes mea, & fiducia mea: tu consolator
meus, & fidelissimus in omnibus adjutor.

2. *Omnis, qua sua sunt, querunt; tu salu-
tem meam & profectum meum solummodo* <sup>Philip.
2. 21.</sup>
*prætendis, & omnia in bonum mihi conver-
tis.* Etiamsi variis temptationibus & adversita-
tibus exponas, hoc totum ad utilitatem meam
ordinas, qui mille modis dilectos tuos pro-
bare confuevisti. In quâ probatione non mi-
nus diligi debes & laudari, quâm si cœlesti-
bus consolationibus nre repleres.

3. In te ergo, Domine Deus meus, po-
no totam spem meam & refugium: omnem
tribulationem & angustiam meam consti-
tuo, quia totum infirmum & instabile invenio
quidquid extra te conspicio. Non enim pro-
derant mali amici; neque fortes auxiliarii

158 DE IMITATIONE CHRISTI.

adjuvare poterunt ; neque prudentes confiliarii responsum utile dare , neque libri Doctorum consolari ; nec aliqua pretiosa substantia liberare ; nec locus aliquis secretus contutari : si tu ipse non assistas , juves , confortes , consoleris , instruas & custodias .

4. Omnia namque , quæ ad pacem videntur esse & felicitatem habendam , te absente , nihil sunt , nihilque felicitatis in veritate conferunt . Finis ergo omnium bonorum , & altitudo vitæ , & profunditas eloquiorum tu es : & in te super omnia sperare fortissimum

Pf. 140. est solarium servorum Dei . *Ad te sunt oculi*

8. *mei , in te confido . Deus meus , misericordia-*

Pf. 241. *rum Pater . Benedic , & sanctifica animam*

meam benedictione cœlesti : ut fiat habitatio

tua sancta , & sedes æternæ gloriæ tuæ ; ni-

hilque in templo tuæ divinitatis inveniatur ,

quod oculos tuæ majestatis offendat . Secun-

68. 17. *dum magnitudinem bonitatis tuae , & multitu-*

dinem miserationum tuarum respice in me , &

exaudi orationem pauperis servi tui , longè

exulantis in regione umbræ mortis . Protege

& conserva animam servuli tui inter tot dis-

crimina vitæ corruptibilis ; ac , commitante

gratiâ tuâ , dirige per viam pacis ad patriam

perpetuæ claritatis . Amen .

Explicit liber tertius.

DE

IMITATIONE CHRISTI.

LIBER QUARTUS.

De Sacramento Eucharistiae, sive
de sacrâ Communione.

VERBA CHRISTI.

VENITE ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos, dicit Dominus. Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vitâ. Accipite, & comedite, Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. Qui manducat carnem meam, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in illo. Verba, qua ego locutus sum vobis, spiritus, & vita sunt.

Matt. 11. 28.
Joan. 6. 52.
Matt. 26. 26.
1. Cor. 11. 24.
Joan. 6. 55.
John 6. 64.

CAPUT I.

Cum quantâ reverentia Christus fit suscipiendus

D I S C I P U L U S.

HÆc sunt verba tua, Christe, Veritas aeterna; quamvis non uno tempore prolatæ, nec uno in loco conscripta. Quia

360 DE IMITATIONE CHRISTI.

ergo tua sunt verba , grataanter mihi & fideliter cuncta sunt accipienda. Tua sunt , & tu ea protulisti ; & mea quoque sunt , quia pro salute meâ edidisti. Libenter suspicio ea ex ore tuo , ut aptius inferantur cordi meo. Excitant me verba tantæ pietatis plena dulcedinis & dilectionis. Sed terrent me delicta propria ; & ad capienda tanta mysteria me reverberat impura conscientia. Provoçat me dulcedo verborum tuorum ; sed onerat me multitudo vitorum meorum.

2. Jubes ut fiducialiter ad te accedam , si tecum velim habere partem : ut immortalitatis accipiani alimoniam , si æternam cupidam obtainere vitam & gloriam. Venite , inquis , ad

Matt. 11. 28. me omnes , qui laboratis & onerati esis . Cognosciam vos . O dulce & amicabile verbum in aure peccatoris a quo ihu Domine Deus meus , egenum & pauperem invitas ad Communionem tui sanctissimi Corporis ! Sed quis ego sum , Domine , ut ad te præsumam accedere ? Ecce cœli cœlorum te non capiunt & tu dicas : Venite ad me , omnes .

3. Quid sibi vult ista piissima dignatio & tam amicabilis invitatio ? Quo modo ausus ero venire , qui nullius boni mihi conscius sum a unde possim præsumere ? Quomodo te introducam in domum meam , qui sapientis osfendi benignissimam faciem tuam ? Reverentur Angeli & Archangeli , metuunt Sancti & Justi , & tu dicas : Venite ad me , omnes . Nisi tu , Domine , hoc dices , quis verum esse crederet ? Et nisi tu juberes , quis accedere attentaret ? Ecce Noe vir justus , in arcæ fabrica , centum annis laboravit , ut cum paucis salvaretur ; & ego quomodo me potero unâ horâ præparare , ut mundi Fabricatorem cum re & essentiâ sumam ?